cuidados médicos do Hospital Regional de Sousa.

O Promovente solicitou o pedido de liberação do seguro DPVAT DE INVALIDEZ de

forma administrativa, recebendo como número de sinistro 3160619940, tendo RECEBIDO A

em 06 de janeiro de 2017.QUANTIA DE R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais)

Sendo esse um valor inferior à que o Promovente tem direito, diante da invalidez que o

acidente lhe causou.

 

 

III - DA PRESCRIÇÃO

 

O Código civil de 2002 assim ressalta:

 

“Art. 206. Prescreve:

(...)

§ 3º Em 3 (três) anos:

(...)

[...]

V - DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS

Diante do que será exposto não restará dúvida do direito do Promovente de receber a indenização

do seguro obrigatório DPVAT, uma vez que o valor que poderia ser recebido pelo Promovente em caso

de invalidez permanente é de 100%, ou seja, R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais) conforme

de 1974.determina a lei nº 6.194

 

Art. 3   Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2 desta Leio o 
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  (Redação dada pela
Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de efeitos).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído
pela Lei nº 11.482, de 2007)
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)
  III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007);

            Sendo que essa mesma lei prevê que a indenização seja paga de forma gradativa a

[...]

4.
Em caso de perícia médica confirmando a lesão que gerou limitação parcial
incompleta de grau intenso, no membro inferior direito, deve-se aplicar o
percentual de 70% (setenta por cento), sobre o valor máximo da cobertura
(R$13.500,00), ou seja, R$9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinqüenta reais),
aplicando-se a gradação de 75%(setenta e cinco), resultando no importe de
R$7.087,50 (sete mil, oitenta e sete reais e cinqüenta centavos).5. O segurado
não recebeu a quantia na seara administrativa, devendo ser a Empresa
Seguradora condenada a indenizá-lo na importância de R$7.087,50 (sete mil,
oitenta e sete reais e cinqüenta centavos). 6. Aplicação da correção monetária, a
partir do evento danoso, enquanto que os juros moratórios possuem a citação
como termo a quo, de acordo com o que estabelece a Súmula 426 do STJ.7.
Manutenção do comando judicial.8. Recurso que se nega provimento.

[...]

Com a devida especificação das lesões sofridas pelo autor da demanda 

no acidente de transito hora tratado nota-se que a seguradora não atribuiu o 

valor adequado da indenização e sim um valor ínfimo se comparada as sequelas 

da vítima, recebendo apenas R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais) 

No momento requer que a seguradora junte ao processo o laudo pericial 

realizado pela mesma na esfera administrativa para que se possa afirmar qual 

foi o percentual de invalides apurado pela seguradora para se compare ao valor 

que foi pago administrativamente.